MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 061/2009
 Resultado Processo Seletivo Simplificado – CAC – Rádio e TV – Edital de abertura nº 09/2009 01

02- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CENTRO DE EDUCAÇÃO

 Área - Educação Matemática ........................................................................................................ 01
 Área - Prática de Ensino de História e Prática de Ensino de Ciências Sociais ............................. 02
 Área - Gestão Escolar e Pesquisa e Prática Pedagógica ............................................................... 02
 Área - Políticas Educacionais, Organização e Funcionamento da Escola Básica ........................ 02
 Área - Fundamentos Sócio-Antropológicos da Educação ............................................................ 03
 Área - Psicologia da Educação ...................................................................................................... 03

03- REFORMA CURRICULAR – ESTRUTURA CURRICULAR
 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – Mestrado/Doutorado/2009 ......................... 04 - 05
 Programa de Pós-Graduação em Administração - Gestão Organizacional – Mestrado/2009 ....... 06 - 07
 Programa de Pós-Graduação em Administração - Gestão Organizacional – Doutorado/2009 ..... 08 - 09

B. O. UFPE,  RECIFE V. 44 Nº 30
ESPECIAL

PÁG.
01- 09

22 DE MAIO DE 2009

EDITAL Nº 061, DE 21 DE MAIO DE 2009.
2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 009, de
22/01/2009, publicado no D.O.U. nº 16, de 23/01/2009, páginas nºs 52 e 53, conforme abaixo
discriminado: (Processo n° 23076.009906/09-58).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

3ª) Raimunda Aline Lucena Gomes Comunicação Social/CAC Rádio e
TV 1 40h 4ª) Karina Rocha da Silva

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 96, de22/05/2009 seção 3, Pág. 51

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPATAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em Reunião Ordinária realizada no dia 21 de
maio de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71. (Processo n° 23076.009956/2009-35)

CENTRO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO

ÁREA - EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

1. Cristiane Azevedo do Santos Pessoa
2. Severino Barros de Melo

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (30 ESPECIAL): 01 – 09     22 DE MAIO DE 2009 1

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPATAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em Reunião Ordinária realizada no dia 21 de
maio de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71. (Processos n°s 23076.009960/2009-01, 9957/2009-80,
009958/2009-24)

CENTRO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO

ÁREA - PRÁTICA DE ENSINO DE HISTÓRIA E PRÁTICA DE ENSINO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Adriana Maria Paulo da Silva (única candidata)

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR E PLANEJAMENTO
EDUCACIONAL

ÁREA - GESTÃO ESCOLAR E PESQUISA E PRÁTICA PEDAGÓGICA

Inalda Maria dos Santos (única candidata)

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR E PLANEJAMENTO
EDUCACIONAL

ÁREA - POLÍTICAS EDUCACIONAIS, ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ESCOLA

BÁSICA

1. Fernanda da Costa Guimarães Carvalho
2. Luís Carlos Marques Sousa

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (30 ESPECIAL): 01 – 09     22 DE MAIO DE 2009 2

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPATAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em Reunião Ordinária realizada no dia 21 de
maio de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71. (Processo n° 23076.003024/2009-89, 009959/2009-79)

CENTRO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS SÓCIO-FILOSÓFICOS DA
EDUCAÇÃO

ÁREA - FUNDAMENTOS SÓCIO-ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO

1. Aurenéa Maria de Oliveira
2. Rui Gomes de Mattos de Mesquita
3. Luiz Artur dos Santos Cestari
4. Daniela Maria Ferreira

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

ÁREA - PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

1. Sylvia Regina de Chiaro Ribeiro Rodrigues
2. Maria do Rosário de Fátima Brandão de Amorim
3. Ubiracy das Neves Monteiro
4. Aurino Lima Ferreira
5. Alexsandro Medeiros do Nascimento
6. Raimundo Cândido Gouveia
7. Letícia Scorsi Galembeck
8. Cristiano da Silveira Longo
9. Patrícia Nunes da Fonseca
10. Nilvania dos Santos Silva

Prof. Dr. José Batista Neto

Diretor do CE

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (30 ESPECIAL): 01 – 09     22 DE MAIO DE 2009 3

PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

(por área de concentração-baseada na Res. Vigente do CCEPE)

NOME DO CURSO: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

NÍVEL: [  X   ] MESTRADO      [  X   ] DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTRUTURAS

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de 01/05/2009

OBRIGATÓRIOS ELETIVO
S

  TESE-DISSERTAÇÃO (quando se
aplicar)

TOTAL GERAL

04 (ME) 20 (ME) - 24 (ME)
01 (DO) 11 (DO) -    12 (DO) *

CRÉDITOS DO CURSO (conf. Regimento Interno)
* Os créditos a serem cumpridos no doutorado serão complementares aos 24 créditos obtidos no
mestrado.

ELENCO DE DISCIPLINAS
CÓDIG

O NOME DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CARGA
HORÁRIA

No. DE
CRÉDITOS

PEC 900 Métodos matemáticos (ME) 60 4
PEC 927 Seminário de Qualificação do Doutorado (DO) 15 1

CÓDIGO NOME DAS DISCIPLINAS ELETIVAS CARGA
HORÁRIA

No. DE
CRÉDITOS

PEC 930 Mecânica das Estruturas 60 4
PEC 931 Elasticidade 60 4
PEC 932 Métodos Aproximados 60 4
PEC 933 Elementos Finitos 1 60 4
PEC 934 Métodos Computacionais 60 4
PEC 935 Métodos dos Elementos de Contorno 60 4
PEC 936 Otimização 60 4
PEC 937 Dinâmica Estrutural 60 4
PEC 938 Análise Experimental de Estruturas 60 4
PEC 939 Concreto Armado 60 4
PEC 940 Concreto Protendido 60 4
PEC 941 Estruturas de Concreto 60 4
PEC 942 Estruturas de Aço  60 4

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (30 ESPECIAL): 01 – 09     22 DE MAIO DE 2009 4

CÓDIGO NOME DAS DISCIPLINAS ELETIVAS CARGA
HORÁRIA

No. DE
CRÉDITOS

PEC 943 Edifícios Altos 60 4
PEC 945 Teoria de Placas e Cascas 60 4
PEC 946 Elementos Finitos 2  60 4
PEC 947 Plasticidade 60 4
PEC 948 Estabilidade das estruturas 60 4
PEC 949 Análise Não Linear de Estruturas 60 4
PEC 950 Computação de Alto Desempenho  60 4
PEC 951 Materiais de Construção 60 4
PEC 952 Tecnologia de Dosagem de Concreto 60 4
PEC 953 Tecnologia de Argamassas 60 4
PEC 954 Patologia das construções 60 4
PEC 955 Tópicos Especiais em Análise Estrutural 60 4
PEC 956 Tópicos Especiais em Métodos Numéricos 60 4
PEC 957 Tópicos especiais em Estruturas 60 4
PEC 1018 Tópicos Especiais em Estruturas II 30 2
PEC 1019 Tópicos Especiais em Estruturas III 45 3

PEC 1020 Gestão e Tecnologia de Aproveitamento de Resíduos da
Construção Civil 60 4

PEC 1021 Mecânica dos Meios Contínuos 60 4

OBS. Adicionalmente às disciplinas oferecidas pela área, os alunos podem cursar qualquer disciplina
oferecida pelas outras áreas do programa como disciplina eletiva.

Aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil em reunião, realizada
no dia 14 de abril de 2008.

APROVADO PELAS CÂMRAS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM SUA 4ª REUNIÃO
CONJUNTA, ORDINÁRIA, REALIZADA EM 19/05/2009.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (30 ESPECIAL): 01 – 09     22 DE MAIO DE 2009 5

PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

CURSO DE MESTRADO/ 2009

ESTRUTURA CURRICULAR
(STRICTO SENSU baseada na Res.10/2008 do CCEPE)

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: GESTÃO ORGANIZACIONAL

PERÍODO DE VIGÊNCIA: a partir de MARÇO DE 2009

CRÉDITOS DO CURSO (conf. Regimento Interno)

OBRIGATÓRIOS ELETIVOS TESE  (quando se aplicar) TOTAL GERAL
06 18  24

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CARGA

HORÁRIA
Nº. DE

CRÉDITOS
PGA996 Introdução à Metodologia de Pesquisa  30 02
PGA962 Teorias Organizacionais 60 04

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS CARGA
HORÁRIA

Nº. DE
CRÉDITOS

PGA900 Análise Organizacional 60 04
PGA902 Ciência e Conhecimento em Administração  60 04
PGA908 Comportamento Organizacional  60 04
PGA910 Cultura e Mudança nas Organizações  60 04
PGA912 Análise Institucional 60 04
PGA913 Administração Estratégica de Recursos Humanos 60 04
PGA915 Estratégia Empresarial 60 04
PGA917 Análise do Macro Ambiente Organizacional  60 04
PGA919 Princípios de Sistemas de Informação 60 04
PGA921 Finanças Corporativas 60 04
PGA922 Finanças Internacionais  60 04
PGA923 Teorias de Marketing  60 04
PGA924 Análise Avançada do Comportamento do Consumidor 60 04
PGA927 Didática de Ensino Superior 30 02
PGA932 Administração Contemporânea 60 04
PGA936 Métodos de Processo Decisório 60 04
PGA938 Implementação e Avaliação de Programas Sociais 60 04
PGA944 Comportamento do Consumidor 60 04
PGA963 Administração de Investimentos 60 04
PGA965 Análise de Marketing Estratégico 60 04
PGA967 Indivíduo e Organização 60 04
PGA968 Marketing de Serviços 60 04
PGA971 Organizações e Sociedade 60 04
PGA973 Política, Contextos e Organizações 60 04
PGA975 Sistema Integrado de Informação da Saúde 60 04
PGA976 Sistemas de Apoio à Decisão 60 04
PGA977 Tecnologia da Informação e seus Usos nas Organizações 60 04

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (30 ESPECIAL): 01 – 09     22 DE MAIO DE 2009 6

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS CARGA
HORÁRIA

Nº. DE
CRÉDITOS

PGA981 Gestão de Custos 60 04
PGA982 Fundamentos da Administração Estratégica 60 04
PGA983 Estudos de Caso em Estratégia Empresarial 60 04
PGA984 Marketing e Tecnologia de Negócios e Ativação de Rede 60 04
PGA986 Empreendedorismo, Inovação e Crescimento de Empresa 60 04
PGA987 Relacionamento e Mercado 60 04
PGA988 Gestão da Cadeia de Suprimentos 60 04
PGA989 Pensamento Contemporâneo em Marketing 60 04
PGA990 Gerenciamento de Risco 60 04
PGA991 Governança Corporativa 60 04
PGA992 Teoria dos Jogos Aplicada à Administração 60 04
PGA993 Estratégia e Estrutura Industrial 60 04
PGA994 Aprendizagem e Gestão do Conhecimento nas Organizações 60 04
PGA995 Estruturação Organizacional e Configurações Gerenciais

Administrativas
60 04

PGA997 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 1) 30 02
PGA998 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 2) 30 02
PGA999 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 3) 30 02

PGA1000 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 4) 30 02
PGA1001 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 5) 30 02
PGA1002 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 6) 30 02
PGA1003 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 7) 30 02
PGA1004 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 8) 30 02
PGA1005 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 9) 30 02
PGA1006 Estudo Dirigido 30 02
PGA1007 Tópicos Especiais em Marketing, Empreendedorismo e

Tecnologia da Informação
60 04

PGA1008 Tópicos Especiais em Estratégia, Finanças e Sustentabilidade
Empresarial

60 04

PGA1009 Tópicos Especiais em Organização, Cultura e Sociedade   60 04
PGA1010 Consultoria Organizacional: histórico, teorias e atualidades 60 04
PGA1011 Inovações Tecnológicas e Experiência de Consumo 60 04
PGA1012 Redes de Inovação e Arranjos Produtivos 60 04
PGA1013 Empreendedorismo e Negócios Inovadores 60 04
PGA1014 Gestão Socioambiental Empresarial 60 04
PGA1015 Gestão e Inovação Tecnológica 60 04
PGA1016 Seminários Internacionais I 15 01
PGA1017 Seminários Internacionais II 30 02

Aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração em reunião, realizada no dia 17 de
dezembro de 2008.

APROVADO PELAS CÂMRAS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM SUA 4ª REUNIÃO
CONJUNTA, ORDINÁRIA, REALIZADA EM 19/05/2009.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (30 ESPECIAL): 01 – 09     22 DE MAIO DE 2009 7

PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

CURSO DE DOUTORADO/ 2009

ESTRUTURA CURRICULAR
(STRICTO SENSU baseada na Res. 10/2008 do CCEPE)

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: GESTÃO ORGANIZACIONAL

PERÍODO DE VIGÊNCIA: a partir de MARÇO DE 2009

   CRÉDITOS DO CURSO (conf. Regimento do Interno)
OBRIGATÓRIOS ELETIVOS TESE (quando se aplicar) TOTAL GERAL

16 32  48

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CARGA
HORÁRIA

NO. DE
CRÉDITOS

PGA900 Análise Organizacional 60 04
PGA901 Tópicos Avançados em Estudos Organizacionais 60 04
PGA902 Ciência e Conhecimento em Administração 60 04
PGA 907 Seminário de Tese 60 04

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS CARGA
HORÁRIA

Nº. DE
CRÉDITOS

PGA908 Comportamento Organizacional  60 04
PGA910 Cultura e Mudança nas Organizações  60 04
PGA912 Análise Institucional 60 04
PGA913 Administração Estratégica de Recursos Humanos 60 04
PGA915 Estratégia Empresarial 60 04
PGA917 Análise do Macro Ambiente Organizacional  60 04
PGA919 Princípios de Sistemas de Informação 60 04
PGA921 Finanças Corporativas 60 04
PGA922 Finanças Internacionais  60 04
PGA923 Teorias de Marketing  60 04
PGA924 Análise Avançada do Comportamento do Consumidor 60 04
PGA927 Didática de Ensino Superior 30 02
PGA932 Administração Contemporânea 60 04
PGA936 Métodos de Processo Decisório 60 04
PGA938 Implementação e Avaliação de Programas Sociais 60 04
PGA944 Comportamento do Consumidor 60 04
PGA962 Teorias Organizacionais 60 04
PGA963 Administração de Investimentos 60 04
PGA965 Análise de Marketing Estratégico 60 04
PGA967 Indivíduo e Organização 60 04
PGA968 Marketing de Serviços 60 04
PGA971 Organizações e Sociedade 60 04
PGA973 Política, Contextos e Organizações 60 04

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (30 ESPECIAL): 01 – 09     22 DE MAIO DE 2009 8

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS CARGA
HORÁRIA

Nº. DE
CRÉDITOS

PGA975 Sistema Integrado de Informação da Saúde 60 04
PGA976 Sistemas de Apoio à Decisão 60 04
PGA977 Tecnologia da Informação e seus Usos nas Organizações 60 04
PGA981 Gestão de Custos 60 04
PGA982 Fundamentos da Administração Estratégica 60 04
PGA983 Estudos de Caso em Estratégia Empresarial 60 04
PGA984 Marketing e Tecnologia de Negócios e Ativação de Rede 60 04
PGA986 Empreendedorismo, Inovação e Crescimento de Empresa 60 04
PGA987 Relacionamento e Mercado 60 04
PGA988 Gestão da Cadeia de Suprimentos 60 04
PGA989 Pensamento Contemporâneo em Marketing 60 04
PGA990 Gerenciamento de Risco 60 04
PGA991 Governança Corporativa 60 04
PGA992 Teoria dos Jogos Aplicada à Administração 60 04
PGA993 Estratégia e Estrutura Industrial 60 04
PGA994 Aprendizagem e Gestão do Conhecimento nas Organizações 60 04
PGA995 Estruturação Organizacional e Configurações Gerenciais

Administrativas
60 04

PGA996 Introdução à Metodologia de Pesquisa  30 02
PGA997 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 1) 30 02
PGA998 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 2) 30 02
PGA999 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 3) 30 02

PGA1000 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 4) 30 02
PGA1001 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 5) 30 02
PGA1002 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 6) 30 02
PGA1003 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 7) 30 02
PGA1004 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 8) 30 02
PGA1005 Metodologia de Pesquisa (Tema específico 9) 30 02
PGA1006 Estudo dirigido 30 02
PGA1007 Tópicos Especiais em Marketing, Empreendedorismo e

Tecnologia da Informação
60 04

PGA1008 Tópicos Especiais em Estratégia, Finanças e Sustentabilidade
Empresarial

60 04

PGA1009 Tópicos Especiais em Organização, Cultura e Sociedade   60 04
PGA1010 Consultoria Organizacional: histórico, teorias e atualidades 60 04
PGA1011 Inovações Tecnológicas e Experiência de Consumo 60 04
PGA1012 Redes de Inovação e Arranjos Produtivos 60 04
PGA1013 Empreendedorismo e Negócios Inovadores 60 04
PGA1014 Gestão Socioambiental Empresarial 60 04
PGA1015 Gestão e Inovação Tecnológica 60 04
PGA1016 Seminários Internacionais I 15 01
PGA1017 Seminários Internacionais II 30 02

Aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração em reunião, realizada no dia 17 de
dezembro de 2008.

APROVADO PELAS CÂMRAS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM SUA 4ª REUNIÃO
CONJUNTA, ORDINÁRIA, REALIZADA EM 19/05/2009.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (30 ESPECIAL): 01 – 09     22 DE MAIO DE 2009 9